
 

 
COMUNE di VIGARANO MAINARDA 

Provincia di FERRARA 
-------- 

 
 
Settore: Affari Generali - Risorse Umane - 
Servizi Demografici - Cimiteriali - Servizi  alla 
Persona Sociali - Sanità 

Servizio: Affari Generali 

 
 

 
Determinazione n. 262 del 29/06/2017 

 
 
 
OGGETTO: INCARICO DI CONSULENZA LEGALE PER PROBLEMATICHE RELATIVE AGLI 
ATTI CONCESSORI  PER LA COSTRUZIONE DELL' EDIFICIO EX CASA PROTETTA 
COMUNALE - AFFIDAMENTO - IMPEGNO DI SPESA 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 
 
RICHIAMATA  la deliberazione di giunta comunale n. 55 del  23.6.17 avente ad oggetto 
“INCARICO DI CONSULENZA LEGALE PER PROBLEMATICHE RELATIVE AGLI ATTI 
CONCESSORI  PER LA COSTRUZIONE DELL’ EDIFICIO EX CASA PROTETTA COMUNALE – 
INDIRIZZI”; 
 
ATTESO che nell’atto di indirizzo sopracitato veniva deliberato di acquisire parere legale 
relativamente alle problematiche evidenziate dal Capo settore tecnico nella relazione allegata alla 
deliberazione surrichiamata, previo incarico di consulenza da affidarsi da parte del servizio 
competente; 
 
DATO ATTO che il contratto di conferimento di singolo e puntuale incarico legale rientra in una 
fattispecie contrattuale qualificata, alla luce dell’aleatorietà dell’ iter del giudizio, dalla non 
predeterminabilità degli aspetti temporali, economici e sostanziali delle prestazioni, pur se l’ attività 
del professionista nella difesa e nella rappresentanza dell’ ente è prestazione d’opera 
professionale che non può essere qualificata in modo avulso dal contesto in cui si colloca; 
 
VISTO   l'art. 17 del D. Lgs. 50/2017 comma  2 che specifica che le disposizioni del  codice non si 
applicano agli appalti e alle concessioni di servizi di consulenza legale fornita in preparazione di 
uno dei procedimenti di cui al punto 1.1), o qualora vi sia un indizio concreto e una probabilità 
elevata che la questione su cui verte la consulenza divenga oggetto del procedimento, sempre che 
la consulenza sia fornita da un avvocato ai sensi dell'articolo 1 della legge 9 febbraio 1982, n. 31, e 
successive modificazioni; 
 
INTESO che l’attività di selezione del difensore dell’ ente pubblico, pur non soggiacendo all’ 
obbligo di espletamento di una procedura comparativa di stampo concorsuale, è soggetta 
comunque e sempre ai principi generali dell’ azione amministrativa in materia di imparzialità, 



trasparenza e adeguata motivazione onde rendere possibile la decifrazione della congruità della 
scelta fiduciaria posta in atto rispetto al bisogno di difesa da appagare; 
 
VISTO il vigente Regolamento comunale per la disciplina dell’affidamento di incarichi di 
collaborazione approvato con DGC n.70 del 13.5.2008 e successive delibere di modifica ed 
integrazione; 
 
RICHIAMATO l’art.5 del predetto regolamento il quale prevede fra le ipotesi di conferimento in via 
diretta di incarichi senza esperimento della procedura comparativa, la necessità di affidare 
incarichi per il patrocinio e la difesa in giudizio dell’Amministrazione; 
 
VISTO il vigente Regolamento comunale per il conferimento di incarichi di patrocinio 
legale,approvato con deliberazione di giunta comunale n.38 del 30.3.2017; 
 
INTERPELLATO al riguardo lo Studio Legale Avvocato Fabio Dani con sede in Ferrara , Via 
Aldighieri n.  10  C.F. DNA FBA 52R 14D 548U e acquisito apposito preventivo  al prot.n. 9142                     
in data 29.6.17,depositato agli atti dell’ente,  il quale prevede per l'espletamento del servizio legale 
in oggetto la spesa di €. 2.500,00 oltre spese generali pari al 13%, CPA 4% e IVA 22%;   
 
 
 
ATTESO che l’avv. Fabio Dani di Ferrara risulta iscritto nella sezione Contenzioso amministrativo 
del vigente Elenco degli avvocati patrocinatori del Comune di Vigarano Mainarda,pubblicato sul 
sito web dell’ente,approvato con determinazione dirigenziale n.223 del 24.5.2017 a seguito di 
apposito bando approvato con determinazione dirigenziale n.168 del 13.4.17; 
 
RITENUTO di affidare incarico di che trattasi al suddetto Avv. Fabio Dani di Ferrara;  
 
ATTESO che si rende necessario impegnare la spesa necessaria per l’affidamento dell’incarico di 
che trattasi; 
 
RICHIAMATA la deliberazione n.132  del  22.12.2016 esecutiva, con la quale la Giunta Comunale 
ha individuato i responsabili della gestione dei capitoli di spesa del bilancio 2017  e gli obiettivi di 
gestione; 
 
 ACCERTATA la disponibilità effettiva esistente nella propria dotazione in conto del  capitolo  di 
spesa di cui in parte dispositiva; 
 
 VISTE le vigenti disposizioni in materia; 
 
VERIFICATA la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa conseguente alla 
adozione del presente atto, ai sensi dell'art.147-bis del Tuel; 
 
 

PROPONE 
 
 
1) di  affidare all'avvocato Fabio Dani di Ferrara incarico di consulenza legale relativamente a 
quanto in premessa esposto; 
 
di approvare il disciplinare di incarico allegato alla presente determinazione,di cui costituisce parte 
integrante e sostanziale; 
 
di dare atto che il cig collegato al presente servizio è   Z521F3156A; 
 



2)  di impegnare  per l’incarico di che trattasi la somma complessiva di euro 3.584,36                     
con imputazione al bilancio del corrente esercizio che presenta sufficiente disponibilità,nel modo 
seguente:  
 
missione 1 
programma 3 
capitolo 219  

“spese legali” 
macroaggregato 1030213999 
 
data di esigibilità dell’obbligazione   entro il 31 dicembre 2017 
 
 
 
 
Lì,   29  giugno 2017 
  
 
                                                                                    IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
                                                                                                         Dr.Ferrante Marco   
                         
                                                                                       ________________________________ 
 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DI SETTORE 
 
 
RICHIAMATA la proposta di determinazione del Servizio Affari legali e contenzioso suestesa e 
ritenutala meritevole di approvazione; 
 
 

DETERMINA 
 
 
DI APPROVARE INTEGRALMENTE LA PROPOSTA DI DETERMINAZIONE 
SOPRARIPORTATA. 
 
DI ATTESTARE LA REGOLARITÀ TECNICA E LA CORRETTEZZA DELL'AZIONE 
AMMINISTRATIVA CONSEGUENTE ALL'ADOZIONE DEL PRESENTE ATTO, AI SENSI 
DELL'ART.147-BIS DEL TUEL 
 
 
 
Lì,   29  giugno 2017 
 
                                                                                              IL RESPONSABILE DI SETTORE 
                                                                                                            Dr.Ferrante Marco 
                                      
                                                                                              ___________________________ 
 
 
 
 



 



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA (ART. 151 
c. 4 D.Lgs. 267/2000) Impegno n. ______/______ 
 
 
lì, _______________ 
 
 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 D.SSA ANGELA  CASELLI 
 
 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia della presente viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per rimanervi 15 giorni 
consecutivi. 
 
 
Addì  
 
 

 Il Messo Comunale 

SITTA ROSA MARIA 
 
 
 


